В листі до І.Франка Леся Українка (на окремій сторінці написала для М.Павлика): «Дядько був надзвичайно зворушений, читаючи про ювілейну справу (в «Народі»).Та йсправді не міг він не бачити, що його ювілей був чимсь іншим для нас всіх, ніж звичайний ювілей з гречними промовами. Це справді було свято свідомої себе України». Для Драгоманова це був останній ювілей і останні привітання. Після многотрудного життя відійшов у вічність 20 червня (2 липня) 1895 року в Софії, там і поховали його на Центральному кладовищі, встановивши пам'ятник роботи українського скульптора Михайла Парашука.

Отже, в другій половині XIX століття своєю активною педагогічною, просвітительською діяльністю М.Драгоманов прокладав інтелектуальний місток щодо входження тодішньої бездержавної України в Європейський Союз.